 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 20.12.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  19 consilieri din cei 19 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl primar Gheorghe Ile,  dna  secretar Peter Rodica, director  ex. Leonte Luminița,  dna ec Antica Claudia, șef Serviciu taxe și impozite.   director  ex. Capriș Cosmin, dl.Danci Marius, administrator special SC PREGOTERM SA , c.j Merișanu Ioana   și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 19 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. 

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1628/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 29.11.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           D-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 08.12.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           În continuare, d-na secretar  dă cuvântul dlui consilier  Dragu Petrică pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dl consilier Dragu Petrică dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

            Dl primar prezintă ordinea  de zi:

ORDINE DE ZI:
  1. INFORMARE privind activitatea de  mobilizare a economiei şi pregătire a teritoriului pentru apărare pe anul 2017.
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

  3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2018.
               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan               

 4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2017-2018

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea unor Contracte de închiriere pentru terenuri proprietate publică a municipiului Vulcan ocupate de garaje  construite  înainte de anul 1989.
   





                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE   pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 90/2015 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Vulcan 2014-2020 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 7. PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția   „Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, şi a  indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Modernizare străzi și alei pietonale strada. Romană și accesul străzii  Platoului”

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan        
    9. Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
            Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată cu 19 voturi „pentru”. 

              Dl consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi.

             Dl primar prezintă punctul   nr. 1 de pe ordine a de zi .

·   INFORMARE privind activitatea de  mobilizare a economiei şi pregătire a teritoriului pentru apărare pe anul 2017.

             Nu au fost discuții.
             Dl consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul   nr. 2 de pe ordine a de zi .

             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Dna dir. ex.  Luminița aduce completări la proiectul de hotărâre.       
                Dl consilier Dragu Petrică   solicită avizul comisiilor de specialitate.
                Comisia economică  acordă aviz favorabil.

                Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

                Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
                Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

                Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

                Dl consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.
               Nefiind discuţii pe fond  dl consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” și o ”abținere” (dna consilier Băncilă Dorina) . 
            Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 3 de pe ordine a de zi .

             Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2018.Dna ec Antica Claudia aduce lămuriri suplimentare. Dl primar spune că s-a făcut o analiză și după calculele făcute, prețul la gunoi ar trebui să fie 11,97 de bani pe persoană ,dar în momentul de față s-a venit cu suma de 10 lei,  diferența suportându-se din taxele locale.
                                                                                                                                                         .
           Dl  consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Govor Florin spune că dorește câteva lămuriri. La taxa de salubrizare persoane juridice taxa este de 302 lei inclusiv TVA, iar ei au votat 252 exlusiv TVA, și întreabă dacă este același preț.
          Dna ec. Antica Claudia spune că da. Spune că vrea să facă o precizare și că prețul pentru taxa de gunoi a fost de 252 pentru anul trecut , ce s-a a probat pe parcursul anului este tariful.Anul acesta este o fișă de fundamentare întocmită de operatorul serviciului de salubrizare cu tariful de 253, 17 exclusiv TVA, la care s-a adăugat TVA-ul pentru că noi nu suntem plătitori de TVA, dar serviciile le plătim ca atare.

          Dl consilier Govor Florin spune că a înțeles lucrul acesta , doar că vrea să se lămurească de ce apare prețul de 302.O altă întrebare este de ce nu putem plăti online taxele și impozitele , prin site-ul ghișeul.ro. A fost întrebat de către cetățeni de ce nu pot plăti decât numai amenzile.
          Dna ec. Antica Claudia spune că procedura de achiziție este demarată, numai că durează. Trebuie făcut  import de date , obținute niște avize  sunt sunt în curs de derulare.Și pentru amenzi a fost o procedură de apropoape un an de zile, nu depinde numai de noi.
            Dl consilier Anghel Dănuț spune că referitor la taxa de salubritate care s-a făcut 10 lei, la noi când era 8 lei în alte localități era mai ieftin, 6- 7 lei. Întreabă de ce noi avem taxa ce a mai mare și măcar dacă             s-ar putea menține la acest nivel.
          Dl Danci Marius spune că întrebarea este firească , de ce trebuie să plătim mai mult dacă prețul a rămas la fel .Dorește să menționeze că atunci când se elaborează o fișa de fundamentare, se lucrează cu cifre estimative , cu cantități estimate. În decursul anului 2017 prețul pe tona s-a modificat cu 1 leu. Însă  cantitatea generată de utilizatori variază de la o lună la alta. La momentul când s-a aprobat taxa de 8 lei, s-a considerat că este suficient pentru acoperirea cheltuielilor, a fost și o măsură socială, pentru că și atunci prețul era cam 11, 50 de bani.În condiții normale taxa trebuie să fie 11, 97 de lei fără TVA.Dacă se vorbește despre celelalte UAT-uri , vor crește și acolo pentru că nu își acoperă cheltuielile.
          Dl consilier Govor Florin întreabă care este gradul de colectare al taxei de salubrizare.
          Dna ec. Antica Claudia spune este 86, 53 grad de colectare. 
          Dl consilier Govor Florin spune că speră că nu vom afla în situația că crescând această taxă , gradul de colectare să fie mai mic și tot acolo ajungem.

          Dna consilier Stoica Angela întreabă câte persoane plătesc gunoi în Vulcan

          Dna ec. Antica Claudia spune că în momentul de față sunt 14932 de persoane.
          Dna consilier Stoica Angela spune că 14932 de persoane plătesc lunar  câte 10 lei pe gunoi.

          Dna ec. Antica Claudia  spune că 8 lei.

          Dna consilier Stoica Angela spune că de la 1 ianuarie vor plăti 10 lei, ptr. că bănuiește că se va vota proiectul. Mai are o întrebare ptr. dl Danci, spune că au fost discuții că primăria nu-i plătește și din acest motiv nu era curățenie în Vulcan și întreabă dacă acuma sunt plătiți pentru serviciul de salubrizare.Din punctul ei de vedere curățenie a fost, poate în anumite cartiere se putea întâmpla,  Vulcanul i se pare unul dintre cele mai curate orașe. 

          Dl Danci Marius spune că nu sunt probleme.

          Dna consilier Stoica Angela i se adresează dlui primar și spune că ținând cont că salariile au crescut, impozitul nu-l mărește, dar mărește taxa la gunoi. Bănuiește că dânsul este cel mai în măsură dacă va face față să plătească salariile pe tot parcursul anului 2018, pentru că noi ce votăm astăzi votăm pentru sprijinirea activității, pentru tot ceea ce el trebuie să plătească din bugetul local.Gunoiul este generator de venit deoarece celelate taxe nu se măresc.

           Dl primar spune că din taxa de gunoi se plătește doar gunoiul, nu intră nici un leu pentru primărie.

          Dna consilier Stoica Angela întreabă dacă toți acești bani se duc la Pregoterm.
          Dl primar răspunde că da.

          Dna consilier Stoica Angela spune că nu a știut și a crezut că fac venit la bugetul local.

          Dl primar spune că nici nu avem voie, sunt în cont special.
          Dl Danci Marius calculează taxa  de gunoi cu nr. de persoane și cantitatea de gunoi generată, și rezultă o sumă mai mare decât ceea ce este de încasat. Dacă s-ar genera o cantitate mai mică de gunoi , atunci s-ar plăti mai puțin.
          Dna consilier Stoica Angela spune că nu este corect ptr că spațiul, utilajele sunt de la Primărie .

          Dl primar spune că nu mai sunt , au fost transferate către stația de triere.Mai vrea să precizeze că de la anul se va plăti și taxa pe mediu, ptr fiecare tonă de gunoi depășită se va plăti taxa de mediu, trebuie să reducem cantitatea de gunoi cu 10%, dacă nu vom plăti penalități.În continuare spune că la cap II , tarif taxare și instruent de plată al taxei de parcare.Pentru că tot au fost discuții cu domnii consilieri, Govor și Anghel, ei au prezentat mai multe variante ca să evităm blocajul în piață și  una dintre variante ar fi să mărim taxa de parcare în piață.La 100 de lei le convine să lase mașina blocată în piață, și propune ca taxa de parcare în piață să fie 300 de lei pe lună de autovehicul.
          Dna consilier Angela Stoica spune că dânsa ar face altfel, ar taxa de la a doua mașină cu o taxă mai mare.
          Dl primar spune că ei nu vin cu 2 mașini, ei vin cu o mașină și de acolo vinde marfa

          Dl consilier Lung Cornel spune că dânsul consideră că nu numai persoanele juridice trebuie să suporte această taxă, ci și persoanele fizice care doresc să își facă rezervare la parcarea din piață.

          Dna secretar spune că nu se specifică că pentru persoanele juridice, este pentru toată lumea.

         Dl consilier Mihai Costel este de părere că taxa să fie mai mare și să fie pe zi.

         Dl primar îl întreabă dacă are ceva propuneri.

         Dl consilier Mihai Costel propune amendament : taxa de parcare să fie în sumă de 20 de lei /zi/autovehicul.

         Dl consilier Anghel Dănuț este de părere că nu se va rezolva problema vânzării mărfii din autovehicule , pot să plătească și 1000 de lei pe lună, ei fac comerț la borduri, ceea ce este ilegal, dl Govor a adus și poze,  mai bine să inițiem un proiect de hotărâre prin care să fie eliberată parcarea.

           Dl primar îl întreabă dacă se poate sta acolo și să interzicem accesul mașinilor.      
           Dl consilier Anghel Dănuț spune că se știu cei care vin zilnic.

           Dl primar îi spune că dacă el îi știe atunci să spună concret cine sunt și  să meargă dânsul și să le spună că  nu au dreptul să parcheze în Vulcan .

           Dl consilier Anghel Dănuț spune că HD 51 DYA.... sunt mașinile parcate tot timpul.

           Dl primar îi spune dlui consilier că nu are dreptul să interzică cuiva să își parcheze mașina.
.          Dl consilier Anghel Dănuț spune că nu să nu parcheze...

           Dl consilier Dragu Petrică îl întreabă pe dl consilier dacă are vreo propunere.

.          Dl consilier Anghel Dănuț spune că nu este o rezolvare mărirea taxei.

           Dl consilier Dragu Petrică îi spune că atunci să vină cu o soluție.

           Dl consilier Pop Vasile spune că acum vorbim despre taxe și impozite.

           Dl viceprimar Cristian Merișanu îi spune dlui consilier Anghel Dănuț că deși sunt de un an jumătate în consiliul local, încă nu s-a obișnuit să facă un amendament sau să vină cu o propunere , i se propune ceva și vorbește despre altceva.Îl întreabă dacă a venit cu vreun proiect de hotărâre și nu a fost aprobat; aici este vorba de niște taxe, trebuie să spună dacă este sau nu de acord.....facem,  venim și vorbim tot aiurea.
          Dna consilier Stoica Angela îl întreabă pe dl primar dacă cei de la blocuri vor plăti aceeași sumă pentru parcare.
         Dl primar spune că nu , ei au parcări special amenajate.

         Dl consilier Govor Florin spune că dacă acceptăm acest amendament avem personal care  să verifice.

         Dl primar spune că sunt două  persoane și Poliția Locală.

         Dna ec. Antica Claudia spune că referitor la cheltuirea banilor din taxa de salubritate , în anexa 3 la pag 9 este precizat faptul că sumele încasate vor fi achitate către operatorii serviciilor de salubritate pe baza facturilor însoțite de documente justificative privind cantitatea de deșeuri colectate, transportate și depozitate. Spune că este reglementat că acești bani se duc strict pe colectare , transport și depozitare deșeuri.

          Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că este binevenită ideea cu taxa pe zi, deoarece sunt mașini care vin și aprovizionează, stau o oră-două și pleacă.Cei care vin și vor să stea să vândă , s-ar putea să nu le mai convină să stea.
         Dna consilier Iszak Cristina spune că vrea să facă o precizare, ne-am lămurit că taxa de salubrizare nu intră în bugetul local, această taxă care se va percepe pentru parcare va fi pentru fluidizarea traficului și nici un caz pentru mărirea salariului dlui viceprimar, după cum tot se vehiculează.
          Dl primar spune că trebuie să precizeze că nu intră nici acești bani, din acești bani se plătește personalul care lucrează la piață, se autofinanțează, nu intră la salariile primarului, viceprimarului și a funcționarilor.

           Dl consilier Bălțatu George spune că tot la Regulament la cap III Contravenții, sunt enumerate mai multe fapte care constituie contravenție. La punctul g) se prevede că  ”parcarea în alte locuri decât cele amenajate cu parcare cu plată”; propune ca acest punct să fie eliminat, pentru că sună ca și cum nu am mai avea voie să parcăm pe toate raza localității în Vulcan.

         Dl primar spune că nu putem pentru că sunt mașini care sunt parcate pe trotuar și nu putem să-i amendăm.

         Dl consilier Bălțatu George spune că avem Codul rutier care interzice acest lucru.
         Dl primar spune că Poliția locală nu poate aplica amenzi pe Codul rutier.

         Dna secretar spune că această literă ar trebui să își găsească aplicarea pentru parcări publice, parcări cu plată, cele rezidențiale.
         Dl consilier Dragu Petrică spune că am putea elimina ”cu plată”. 
         Dl primar este de acord.

         Nemaifiind discuţii pe fond  dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot amendamentul dlui consilier Mihai Costel  ”taxa de parcare să fie de 20 lei/zi în piață”.
         Supus la vot amendamentul este aprobat cu 18 voturi „pentru” și un vot ”abținere ” (dl consilier Șchiopu Ioan Dorel).
               Apoi supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” și un vot ”abținere ” (dl consilier Govor Florin). 

            Dl consilier Dragu Petrică îl întreabă pe dl Govor dacă poate să-i spună care este motivul acestei abțineri.
            Dl consilier Govor Florin spune că taxa de salubrizare pentru persoanele fizice i se pare mare.
            Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 4 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2017-2018.
.
           Dl  consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond  dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .

           Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 5 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre pentru modificarea unor Contracte de închiriere pentru terenuri proprietate publică a municipiului Vulcan ocupate de garaje  construite  înainte de anul 1989.

.
          Dl  consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond    dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .

           Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul  nr. 6 de pe ordine a de zi .

          Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 90/2015 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Vulcan 2014-2020.
          Dl  consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond  dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .

             Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 7 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția   „Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
          Dl  consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond    dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .

          Apoi  dl  consilier Dragu Petrică dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul              nr. 8 de pe ordine a de zi .

          Dl primar prezintă  Expunere de motive  şi Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, şi a  indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Modernizare străzi și alei pietonale strada. Romană și accesul străzii  Platoului”

                                                                                                   .
          Dl. consilier Dragu Petrică solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Dragu Petrică invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond  dl  consilier Dragu Petrică, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .
            Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
            Dl primar prezintă cereri:

        -Dl Stancu Nicolae, preot paroh la biserica din Paroșeni solicită atribuirea în folosință gratuită  a spațiului situat pe str. Paroșeni nr. 175 în vederea amenajării unei capele și Oficiul Parohial. Cererea este repartizată comisiei de urbanism și comisiei economice.
             Dl primar  prezintă realizările, stadiul lucrărilor din municipiul Vulcan și mulțumește pentru colaborarea cu Consiliul local.Invită la acțiunile artistice organizate la final de an.
             Dl viceprimar Merișanu Cristian mulțumește dlui primar și pentru participarea consilierilor locali la acțiunile culturale desfășurate în municipiul Vulcan.Consideră că relația lui în calitate de viceprimar a fost foarte bună, se referă la cei din opoziție care dacă au venit cu vreo problemă s-a încercat rezolvarea acelor probleme.În continuare spune că înainte de începerea ședinței de consiliu local a avut o altercație verbală cu dl ziarist Gheorghe Olteanu care vine frecvent la ședințele consiliului local, spune că ”bărbătească”,            dl. ziarist  are pixul are ziarul poate să scrie ce vrea cum vrea...Ce îl deranjează este că acum dl consilier Mârza în timpul ședinței scrie pe facebook....Dl consilier a scris ” a avut o loc o dispută verbală între  viceprimar și jurnalist;.motivul:cum a îndraznit să îl facă electrician?” Dle Mârza mințiți ca și ziaristul care scrie articole....”
      Dl consilier Mârza Florin spune că nu este adevărat....
      Dl viceprimar Merișanu Cristian îi spune să îl lase să termine ...nu i-a spus ziaristului că de ce  l-a făcut electrician; a spus că nu este o rușine să fii electrician...dânsul a fost electrician, a muncit , a făcut facultatea la seral, părinții nu au avut bani să îl țină la facultate.A muncit, a făcut și prima facultate și a doua facultate la seral. Acest lucru nu este o rușine, dl consilier minte ca și ziaristul. În continuare citește ce a scris                   dl consilier Mârza pe facebook ”Nu este mare salariul, spune vicele , acesta este hotărât  de guvern ”: au fost toți consilierii de față, adevărat, dar nu am spus că nu este mare salariul,   am spus că salariul este stabilit de guvern...Roagă colegii consilieri să facă din consiliul acesta ... să nu devină ca și Parlamentul, o întâlnire de elită ...toți sunt cu studii superioare, să lăsăm mizeriile acestea, să fim ca și consiliile vechi, când ieșeai de acolo impuneai respect, poate să confirme și dna Angela și dna Bărbița; dl consilier Mîrza Florin dacă are ceva de spus să o spună în ședință, poate să vină cu proiecte de hotărâri.Aceste lucru nu face cinste, au fost colegi și de școală și alte activități, să facem din acest consiliu o elită așa cum era în anii trecuți. ședința de consiliu impunea respect, toți suntem cetățeni ai acestui municipiu,  haideți să nu mai facem circuri în timpul ședinței și să punem poze cu primarul și viceprimarul ca să facem batjocură. Ce înseamnă aceasta...oare mi se trage de la curentul electric..adică cum?.. m-ați băgat în priză,care-i treaba; haideți să fim decenți, dacă nimeni nu v-o spune și dvs și  ziaristului care scrie ce vrea și cum vrea el. Dle ziarist terminați să tot batjocoriți consiliul local și municipiul Vulcan , vă bateți joc de tot ce înseamnă primărie și municipiul Vulcan...”
         Dl ziarist Gheorghe Olteanu ”Am scris și frumos despre lucruri bune...!”
         Dl viceprimar Merișanu Cristian  ”Nu există în ziar nicio altă localitate în care să se arunce cu noroi, așa cum aruncați dvs în municipiul Vulcan și Primăria Vulcan!”
         Dl ziarist Gheorghe Olteanu ”Arătați-mi unde ...”
         Dl viceprimar Merișanu Cristian  ”Vă arăt un teanc de ziare, suntem 19 consilieri, nu mai aruncați cu noroi  în municipiul Vulcan!”
        Dl consilier Mârza Florin îi spune dlui viceprimar că postarea a făcut-o înainte de începerea ședinței de consiliu.
         Dl Marinescu Gabriel mulțumește ptr ceea ce s-a făcut în municipiul Vulcan, a venit cu bucurie la ședință, dar a constatat că au rămas aceleași mizerii ca atunci când făcea și dânsul politică...consideră că ar trebui să conlucrăm împreună pentru o mai bună desfășurare a activității în municipiul Vulcan, din punctul său de vedere peste 10 ani vor rămâne singuri aici, și ar trebui să ne trezim și să ne gândim ce am putea face pentru a nu mai pleca tinerii din oraș.Spune că ar trebui canalizate energiile pentru a realiza ceva, să nu se mai facă atacuri la persoană, pentru că persoanele vin și pleacă, peste 10 ani vin alte persoane, dar municipiul Vulcan rămâne.Mulțumește. 
             Dl primar spune că așa este.

             Dna consilier Stoica Angela spune că undeva adevărul este la mijloc, și dânsa a fost făcută în toate felurile, dar nu a sărit la gâtul nimănui, este democrație și până la urma aceasta este răspunderea funcției publice.Trebuie să înțeleagă că nu la toți sunt pe plac.O întrebare pentru dl viceprimar :dânsa face parte din opoziție?

             Dl viceprimar spune că nu s-a opus niciunui proiect...!
             Dna consilier Stoica Angela spune că atunci nu face parte din opoziție...mulțumește dlui primar pentru urările adresate, adresează și dânsa urări. Dorește să reamintească,  măcar în luna ianuarie să i se pună la dispoziție în scris ,  informația solicitată în luna august,  respectiv câți angajați avea primăria în anul 2012 și câți angajați sunt acum. Muțumește și urează sănătate la toți colegii, spune că dânsa îi iubește așa cum sunt....azi sunt aici, mâine în altă parte...

             Dl  consilier Dragu Petrică declară închisă şedinţa de consiliu.
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

                 consilier Dragu Petrică                                                                                  Jr. Peter Rodica
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